
aTT  A' METROPOLIT  ANA DI BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N. 81 del 17/5/2024

OGGETTO: Elezioni  Europee  di sabato 8 e domenica  9 giugno  2024. Assegnazione  degli spazi per la propaganda
eìettorale  da parte dei rappresentanti  dei partiti  o gruppi  politici  che paìteciperanno  alle elezioni  con  gruppi  di

candidati. Legge lì. 212 del 4.4.1956 così coì'ne ìnodificata  dalla Legge n. 130 del 24.4.l975.

L'anno  duemilaventiquattro,  il giorno  diciassette  del mese di maggio  nella  Casa Comunale,  legalìnente  convocata,
si è riunita,  sotto ìa Presidenza del Sindaco Tommaso  Minervini  e con l'assistenza  del Segretario  Generaìe,
dott.Ernesto  Lozzi,  la Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINT  Tomì'naso

PIERGIOVANNI  Nicola

CAPURSO  Anna

DE CANI]A  Sergio

MINUTO  Anna  Carî'nela

ROSELLI  Caterina

ROSSIELLO  Giacoìno

SPADAVECCHIA  Vincenzo

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSOR_E

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

A 5SENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

II Presidente, riconosciuta  legale l'adunanza,  dichiara  apeìta la seduta e invita  la Giunta  Coìnunale  a trattare
l'argomento  segnato in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE
ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri favorevoli  espressi ai sensi dell'ait.  49 comma  1º e dell'aìt.  147 bis del D.Lvo  267/2000  allegati
alla presente deliberazione:

- dal Dirigente  del Settore Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese,  in ordine  alla regolarità  tecnica;

- dal Dirigente  del Settore Bilancio  Patrimonio  Partecipate  Servizi  Tstituzionaìi,  in ordine alla non

rilevanza  contabile;

- Con voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in  forma  palese;

DELIBERA

1) Di approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni effetto.
Successivamente,  con separata votazione  unanime

LA GIUNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente deliberazione  immediataìnente  eseguibile  ai sensi de11'art.134 coìnma 4º del D.Lgs.  n.
267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE
Tomìnaso  MINERVINI

.l

IL SEGRET  ARIO  GENERALE

dott ì7,eZI



A cura del Dirigente  del IV Settore  NNOVAZIONE  CITTADINI  E IMPRESE  sulla  scorta

dell'istruttoria  espletata  dall'U.O.  Elettorale,  è stata  redatta  la seguente

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

avente ad oggetto:  Elezioni  Europee  di sabato  8 e domenica  9 giugno  2024. Assegnazione  degli

spazi per la propaganda  elettorale  da parte  dei rappresentanti  dei partiti  o gruppi  politici  che

parteciperanno  alle elezioni  con gruppi  di candidati.  Legge n. 212 del 04.04.1956  così come

modificata  dalla  Legge  n. 130.

che viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta  Comunale

Premesso  che:

> nella  Gazzetta  Ufficiale  n. 23 del 29.01.2024  è stato pubblicato  il Decreto  Legge n. 7 in data 29

gennaio  2024 concernente  "Disposizioni  urgenti  per le consultazioni  elettorali  dell'anno  2024 e

in materia  di revisione  delle anagrafi  della popolazione  residente e di determiì'ìazione  della
popolazione  legale",  convertito,  con modificazioni,  dalla  L. n. 38 del 25/03/2024;

ì  nella Gazzetta  Ufficiale  n. 85 del 11/04/2024  sono stati pubblicati  i decreti  deì Presidente  della

Repubblica  del 10/04/2024  rispettivamente,  di convocazione,  nei giorni  di sabato 8 giugno

(daìle  ore 15.00 alle ore 23.00)  e domenica  9 giugno  2024 (dalle  ore 7.00 alle ore 23.00),  dei

comizi  per l'elezione  dei membri  del Parlamento  europeo  spettanti  all'Italia  e di assegnazione  a

ciascuna delle cinque circoscrizioni  elettorali  in cui è suddiviso  il territorio  nazionale  del

numero  dei seggi  spettanti  al nostro  Paese;

> con circolare  della Prefettura  di Bari n. 39/2024  - prot. n. 0012228  in data 29/04/2024,  SOlìO

state impartite  disposizioni  per gli"adempimenti  in materia  dí propaganda  e comunica:ione

politica  ... ";

>  in base alle"Norme  per  la disciplìna  della  propaganda  elettorale"  di cui alla legge 4 aprile

1956, n. 212 e ss.mm.ii.,  è stata adottata  la delibera  di G.C. n. 79 in data 07/05/2024  con  la

quale sono stati stabiliti  ed allestiti  n. 15 spazi per la propaganda  elettorale  diretta  nei luoghi  più
frequentati  del centro  abitato;

> con nota della Prefettura  di Bari prot. n. 38177 del 16/05/2024,  sono state comunicate  le liste  e

le candidature  ammesse  dalla  Corte  d'Appello  di Napoli  secondo l'ordine  di sorteggio:

LEGA  SALVTNI  PREMIER

FRATELLI  D'IT  ALIA

ALTERNATIV  A POPOLARE

PARTITO  DEMOCRATICO

PACE  TERRA  DIGNIT  A'

LIBERTA'

FORZA  IT  ALIA  -  NOI  MODERATI  - PPE

MOVIMENTO  5 STELLE



9. AZIONE  -  SIAMO  EUROPEI
10. PARTITOANIMALISTA-ITALEXITPERL'ITALIA
1l. ALLEANZA  VERDI  E SINISTRA
12. ST ATI  UNITI  D'EUROPA

Ritenuto  doveroso  procedere all'assegnazione  degli spazi secondo l'ordine  di sorteggio  precisato nella
nota della Prefettura  di Bari prot. n. 38177 del 16/05/2024;

Verificata  la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art.  48,

comma  2, del  T.U.E.L.;

Visto  il T.U.EE.LL.  n. 267/2000;

SI PROPONE  DI  DELIBERARE

Per tutto quanto in narrativa  premesso e ch qui si intende integralmente  richiamato:

1) Riservare  per l'ufficio  elettorale comunale dell'Ente,  le prime tre plance contrassegnate  dalle

lettere a), b) e c) per l'affissione  di materiale riguardante le elezioni in parola, come  da

prospetto  allegato.

2) Assegnare  alle liste e candidature  ammesse, nell'ordine  ripoitato  in naìativa,  i primi  dodici

spazi/plance dei quindici  individuati  per l'affissione  del materiale di propaganda elettorale

diretta  per  l'elezione  dei membri  del Parlamento  Europeo;

3) Dare  atto che detti spazi sono ubicati  nel centro abitato come da prospetto e cartografia  allegata

al proprio  precedente atto  di G.C. n. 79/2024;

4) Dare  mandato  al Corpo di Polizia  Locale di vigilare  assiduamente sull'osservanza  delle norme

in materia di affissioni  elettorali,  in attuazioììe  della circolare  a carattere permanente  della

Direzione  centrale del Ministero  dell'Interno  lì. 1943/V  de11'8 aprile  1980.

5) Dare  mandato  al Settore Lavori  Pubblci,  di contrassegnare i singoli  spazi  e numerarli  secondo

l'ordine  stabilito.

6) Dare  atto che responsabile  del procedimento  è il Responsabile  dell'Ufficio  Elettorale  Comunale

dott.  Raffaele  Mecca.

Si propone, altresì, stante l'urgenza  degli adempimenti  conseguenti, di dichiarare il presente atto

immediatamente  eseguibile  ai sensi dell'art.  134 -  comma 4 -  del T.U.EE.LL.  l'l. 267/2000.

Il Dirigente,  redattore della presente proposta  di deliberazione,  la sottopone  al Commissario

Straordinarioo  e la sottoscrive  a valere anche quale parere tecnico  favorevole  reso  ai sensi  dell'art.  49 e

dell'art.  l47 bis del  D.lgs  n. 267/2000.

Il Dirigente  del Settore Innovazione  Servizi  Cittadini  e ímprese  sottoscrive  la presente  a valere  quale

parere  tecnico  favorevole  reso  ai sensi  degli  artt.  49 e 147 bis del D.lgs  n. 267/2000.

Molfetta A'J( ÍSÍb1(4 Il Dirigente  del IV Settore
Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese

Dott. S. Vincenzo  LA FORGIA

>  Y  L-,«S Q,-



Il Dirigente  del I Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali,  vista  ed esaìninata  la

proposta  di deliberazione  sopra  riportata,  esprime  parere  favorevole,  ai sensi deìl'art.  49 e dell'art.  147-

bis del D.Lgs  n. 267/2000,

€  di regolarità  contabile



Numero  e suddivisione  plance  elettorali

RISERV ATO  COMuNE

Il
ABC

n. totale  plance:  3

Il

PARTITI

-l
I

i

2

I

3 456789

i . n. tlotale p.lance:. 12 .

IO Il

I

12

I



Deliberazione  di Giunta  Coînunale  n. 81 del 17/5/2024

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Aìt.  124 e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267-Aìt.  32 della  Legge 1'l. 69 del 18/06/2009  e ss.rnrn.ii.)

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune

www.comune.molfetta.ba.it  dal  per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'aìt.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL SEGRET  ARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI


